
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto: Approvazione schema convenzione di segreteria ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000. 

Numero 31 del 22/08/2016 
 
 

 L’anno duemilasedici, il giorno, del mese di agosto, alle ore 15:30, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
 Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
SFORZA BEATRICE 
 

P CERINI GAETANO P 

PROIETTI SALVATORE 
 

P CARA IVANO A 

CHIAPPONI GIUSEPPE 
 

P CARA PIERINO P 

MOGLIONI ERNESTO 
 

P   

CARA MAURA 
 

P   

MEZZAROMA FRANCESCO 
 

P   

DE ANGELIS CESARE 
 

P   

 
ne risultano presenti n.9, assenti n.1 
 Assume la presidenza il Signor Dott. Beatrice SFORZA in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor PICCIGALLO Dott. Vittorio. 
  
Per quanto concerne la regolarità TECNICA:                                           Il Responsabile dell’Ufficio  

Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                      
 
 
              

 
 
 
 



Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno inerente la convenzione di segreteria. Riferisce che i 
Sindaci dei Comuni di Collalto Sabino, Riofreddo, Vivaro Romano e Vallinfreda si sono riuniti per 
individuare la figura del segretario comunale da nominare in convenzione. Ringrazia il Segr. F. Carusi 
(segretario individuato) che è stato di aiuto, prima dell’assegnazione, nell’espletamento delle attività 
amministrative. Legge gli aspetti salienti della convenzione di segreteria. Il Comune di Riofreddo sarà 
capo convenzione. L’onere finanziario sarà così distribuito: Riofreddo 40%, i restanti comuni il 20% 
ciascuno. La convenzione durerà 5 anni ma potrà essere risolta anticipatamente, come da apposita 
previsione della convenzione. 
Su invito del Sindaco, interviene il Segr. Carusi per spiegare alcuni aspetti della convenzione. 
Si passa all’approvazione. TUTTI  FAVOREVOLI. 
Si vota l’immediata eseguibilità. STESSO ESITO 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 

• attualmente il Comune di Vivaro Romano si trova sprovvisto di Servizio di Segreteria 
essendo scaduto l’ultimo scavalco in data 31/07/2016; 

• il Comune di Vivaro Romano intende, per il Servizio di Segreteria, aderire a una 
convenzione da attuare tra i Comuni di Riofreddo, Vivaro Romano, Vallinfreda, 
Collalto Sabino; 

• i territori dei comuni sopracitati sono compresi nell’ambito territoriale della stessa Sezione 
Regionale dell’Agenzia per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e si trovano, 
peraltro, a breve distanza tra loro;  

• il comune di Riofreddo assumerà le funzioni di Comune capofila;   
 

Visto che ricorrono le condizioni previste dall'art. 10 del D.P.R. n.465 del 04.12.1997, trattandosi di 
Comuni le cui sedi sono comprese nell'ambito territoriale della stessa Sezione Regionale dell'Agenzia 
per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali, ubicati, peraltro, a breve distanza tra loro; 
Visto lo schema di convenzione, così come modificato, predisposto ai sensi dell'art.30 del D. Lgs. 
n.267/2000 e del richiamato art. 10 del D.P.R. n.465/1997, e ritenutolo rispondente alle esigenze del 
Comune per un adeguato e funzionale svolgimento del servizio di che trattasi, oltre che per un sensibile 
contenimento delle spese da sostenere per lo stesso servizio; 
Viste le Delibere del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali n. 150 del 15.07.1999 e n. 113 del 02.05.2001; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto l'art. 30 del D.Lgs.n.267/2000; 
Visto l'art. 10 del D.P.R.n.465/1997; 
 
Con voti favorevoli n. 9, contrari  n. 0, Astenuti n. 0, su Consiglieri presenti e votanti n. 9, assenti n.1 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intendono qui 
interamente trascritte e riportate; 

  
2. Di approvare lo schema di convenzione di cui all’Allegato, per la costituzione di un unico 

servizio di Segreteria Comunale, tra il Comuni di Riofreddo, Vivaro Romano, Vallinfreda, 



Collalto Sabino, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs.267/2000 e dell'art.10 del D.P.R.n.465/1997. 
 

3. Di dare mandato al Sindaco per provvedere alla sottoscrizione della stessa;  
 

4. Di dare atto che le spese inerenti al servizio verranno imputate all'intervento del Bilancio 
relativo all'esercizio finanziario ed ai corrispondenti interventi del bilancio relativo ai futuri 
esercizi. 

 
5. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Sezione Regionale dell’Agenzia per la 

gestione dell'Albo dei Segretari Comunali per i provvedimenti di competenza. 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti favorevoli n. 9, contrari n.0 , astenuti n.0 , su consiglieri presenti e votanti n.9, assenti n. 1. 
 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza a 
provvedere. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 22/08/2016 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             Il Sindaco                                Il Segretario Comunale 
F.TO         Dott. Beatrice SFORZA    F.TO                      PICCIGALLO Dott. Vittorio 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo Comune 
dal giorno 26/08/2016 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Vivaro Romano, lì 26/08/2016 
                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.TO                     PICCIGALLO Dott.Vittorio 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/08/2016 ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Vivaro Romano, lì 22/08/2016 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.TO                      PICCIGALLO Dott. Vittorio 
 
 
 


